

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKŪ.

Cena | 10 halercy
30 kopiejek
5 kopiejek

Redakcyja
przy ulicy Targowej № 10

Administracyja
w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie
przyjmuje się. Reklamości
Redakcyja nie zwraca

Zawiadomienia o ślubach,
zabawach, przedstawieniach i koncertach sąpłacie.

Cena | 10 halercy
fenigów
5 kopiejek

Przeznaczenia mieszczna:
2 kor. 50 hal., 2 marki, 50
fenigów lub 1 rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 k.
Roz. 3 marki lub 1 rubel
50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle

Ogłoszenia oblicza się po
20 hal., 50 fen. (10 kop.) za
każde piętyno

Nadesłane po 1 kor., 1 mar.
(40 k.) za wiersz piętyno

Załączniki podług osobnej
umowy

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis: Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Bedzinie, Sosnowcu, Zagórzu, Strzemińskich, Czestochowie, Zawierciu, Piotrkowie, Gołonogu, Sławkowie, Olkuszu, Miechowie, Kielecach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracyja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9

Depesze Biura Korespondencyjnego
z dnia 16 sierpnia. Biuletyn urzędowy austriacki.

**Pościg za Moskalami trwa dalej.
6,730 jeńców.**

Kraj od Białej po Brześć Litewski w ogniu.

WIEN. Urzędowo donoszą:
W okolicy na zachód od Bugu pościg za Rosyanami idzie w szybkim tempie. Centrum sprzymierzonych i austro-węgierskich wojsk, pracujących naprzód, następująco nieprzyjacielowi cofającemu się na zachód od Białej przez Klikawkę na pięty.

Dywizye arcyksięcia Józefa Ferdynanda zyskały wieczorem wśród walk teren na południe i na półn. zachód od Białej, w nocy przerzuciły most przez Krznię i przekroczyły ją dzisiaj rano.

Gdzie tylko pojawiły się nieprzyjacielskie tylny straża, zostały zaatakowane i odrzucone. Wojska gen. Kōwesa wyparły przeciwnika przez górą Klikawkę.

W okolicach Białej i w stronie Brześcia Litewskiego widać liczne, olbrzymie pożary. Pod Włodzimierzem Wolyńskim, gdzieśmiano na wielu punktach na wschodnim brzegu Bugu zajęli silne stanowiska, oraz w Galicyi Wschodniej położenie niezmiennione.

Na froncie włoskim.

Na granicy tyrolskiej po dłuższej przerwie otworzyła wczoraj ciężka artyleria nieprzyjacielska na nowe ognie na nasze forty, zwłaszcza na forty przełęcz Tonale, na Lavrone i Polgaria. Próby ataku włoskiej piechoty przy szosie Tonale i pod Rocheana (na południe od Schluderbachu) oraz w okolicy Drezimen zostały odparte. Tak samo rozbiły się wznowione ataki nieprzyjaciela na froncie nadbrzeżnym w okolicy na południe od Kruu i atak na wystającą część wyżyny Doberdo.

**Wydarzenia na morzu,
Walki hydroplanów pod Wenecją.**

Jeden z naszych hydroplanów popołudniu 16 sierpnia obłożył cztery nadbrzeżne forty Wenecyi bombami, z których wszystkie, oprócz jednej jedynie, wybuchyły wewnątrz fortów. Z pięciu nieprzyjacielskich lotników, którzy rzucili się w pościg za naszym, dwaj zostali podczas wznożenia się w górę ogniem z karabinów maszynowych zmuszeni do odwrotu i wylandowania, dwóch z nich przełatało po jakimś czasie, ostatni lotnik nieprzyjacielski ścigał nasz hydroplan, aż w pobliżu wybrzeża Istrijskiego, nie osiągnąwszy celu, musiał zawrócić. Nasz hydroplan, mimo gwałtownego ostrzelania przez nieprzyjacielski okręt wojenny i z fortów, wrócił w całości.

Urzędowy włoski biuletyn donosi, że nasza łódź podwodna „U. 3.” została 12 sierpnia zatopiona na południowym Adrytyku. Drugi okręt i jedenastu żołnierzy załogi zostali uratowani i wzięci do niewoli.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:
Grupa wojsk feldmarsz. Hindenburga podczas dalszych zwycięskich ataków na wysunięte stanowiska pod Kownem wzięła wczoraj 1730 Rosyan do niewoli.
Zwycięstwem przejściem przez Nurzec zapoczątko-

wane przerwanie stanowisk rosyjskich powiodło się w zupełności. Napór wywierany z punktu, w którym przerwaliśmy front nieprzyjacielski, oraz na całym froncie wznowione ataki, wyrzuciły przeciwnika z jego stanowisk od Narwi aż do Bugu. Nasze wojska w pościgu za nieprzyjacielem dotarli do wzgórza Brtańsk. 5000 Rosyan wzięliśmy do niewoli. Pod Modlinem zostali obrońcy odrzućni dalej na pas fortów.

Grupa wojsk ks. Leopolda Bawarskiego. Lewe skrzydło zdobyło przejście przez Bug na zachód od Drohiczyńa, gdy centrum i prawe skrzydło przeszły wczoraj przed południem Łosice i Międzyrzecze, gdzie w odciuku Toczna i Klikawka natrafiły na poważny opór, który dzisiaj o świcie został na wschód od Łosic złamany.

Grupa wojsk gen. Mackensena. Pościg trwa dalej. Biała i Sławatycze przekroczone. Na wschód od Włodawy na wschodnim brzegu Bugu wojska nasze prą naprzód.

Bułgaria pragnie zniszczenia Rosji.

Wiedeń 15 sierpnia. (T. B. K.). Sofia. Pisarz wojskowy Angelow pisze w „Kambana”: Każdy z nas, kto ma godność ludzką i czuje się Bułgarem, musi cieszyć się z powodu pogromu armii rosyjskiej. Cieszymy się z tego z taką samą siłą uczucia, z jaką w r. 1913 ciępielskim, gdy ortodoksyjna Rosya w sposób podły i techniczny oddała Bułgarię na łup wilków, co ją na kwadrę rozszarpało. Oby Bóg uchyzył armiom austro-węgierskim i niemieckim siły, żeby zupełnie, pobity armie rosyjską i wpedziły ją w bagno, ażeby już Rosya nigdy nie mogła swymi chciwymi i dzikimi instynktami zagrazać pokojowi Europy i Bałkanów.

O przyszłość Królestwa.

(Od naszego korespondenta).

Wiedeń, 11 sierpnia.

(władza). Wynikiem dwudniowych obrad wiedeńskiego Koła polskiego jest ogłoszenie manifestu, w którym oficjalnie reprezentacyja zaboru austriackiego wyraża wobec zajęcia Warszawy opinię swą co do losów Królestwa, uwolnione go z kajdan caratu. Manifestacyja powinna wyrazić, doniosła walorem, jest pierwszym aktem politycznym, określającym dążenia części społeczeństwa, reprezentowanego w Kole polskim. Z tego względu, z uwagi właśnie, że dane wyniki wojenne, wywołały pewną formułę polityczną i to najpierw w obrębie jednej z reprezentacyi parlamentarnych polskiej, należy uwag kilka poświęcić przebiegowi obrad odnośnych.

Na wieś o zajęciu Warszawy, prezes Koła Dr. Bilński, bawący na wyjazdach w Işln, telegraficznie zwołał na poniedziałek 9 b. m. zebranie Koła do Wiednia.

Po zgromadzeniu posiedzenia, prezes Dr. Bilński odczytał projekt manifestu, który jego zdaniem odpowiadał najbardziej sytuacji politycznej. Układ i wyświadczenie projektu nie wzięły w rachubę nastroju panującego wśród członków Koła, wczoraj, że, najpierw pojechał Siliński, a za nim Dr. Garman i Dr. Leo wyrazili konieczność poddania projektu szczegółowej dyskusji. Na wniosek Dr. Lea postanowiono dysk-

uszę przeprowadzić w obrębie osobnej komisji w tym celu delegowanej.

Zanim jeszcze komisya ta przystąpiła do roboty, wszystkie frakcyje Koła odbyły zebrania, na których projekt poddano rozważeniu. Mimo, że członkowie komisji otrzymali od swych frakcyi wskazówki, obrady komisji potoczyły się opornie i po czterogodzinnej dyskusji wieczornej, dalsze narady odroczone na dzień następny (wtorek), aby projekt poddać redakcyi ostatecznej.

Gdy na pełnem posiedzeniu Koła odczytano następnie projekt komisji, okazało się, że i teraz nie odpowiada on układem i wyświadczeniem, intencjom ogólnym. Wątpliwości i tym razem sformułował najpierw poseł Siliński, (patrz. Depesze „Gaz. Polsk.” we wczorajszym dodatku), a dyskusya nader ożywiona, w której wzięła udział przeważna część członków Koła, wykażala, że projekt należy jeszcze odnieść od zapłatyw ogółu.

Abym różnice usunąć, prezes Bilński widział się zmuszony zgodzić się na wniosek, aby komisje uzupełnić trzema nowymi członkami i poruczyć jej ponowną redakcyę. Tak się też stało i teraz dopiero, po krótkotrwałych naradach komisyjnych, udało się ułożyć tekst, który niema w zupełności odbić od projektu p. Bilńskiego, ale za to ściślej odpowiadał zaprząwianiom Koła.

Projekt przyjęty w formie manifestu, jest przedewszystkiem opinią tych stronniczo zaboru austriackiego, które są reprezentowane w Kole polskiem. Wiernie tradycyi, jako zrywów klub parlamentarny, Kole polskie wypowiedziało w manifestie tym poglądy, wynikające z jego stanowiska politycznego, jako oficjalnej reprezentacyi jednego z kra-

